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LINGUA PORTUGUESA

FLEXOES DE GENERO DO SUBSTANTIVO

NA LINGUA PORTUGUESA, OS SUBSTANTIVOS SAO VARIAVEIS EM
DOIS  GENEROS: MASCULINO OU FEMININO. SUBSTANTIVOS
MASCULINOS SAO ANTEPOSTOS PELOS ARTIGOS O, UM, OS,
UNS. SUBSTANTIVOS FEMININOS SAO ANTEPOSTOS PELOS ARTIGOS A,
UMA, AS, UMAS.

| 1. ESCREVA OS ARTIGOS ANTES DOS SBSTANTIVOS:

0, 0S, A, AS UM, UNS, UMA, UMAS
______MAMADEIRA ______PAPEIS
______ROSAS ______RATO
______PIANOS ______ARVORES
______CARRO ___ANEL
_____ _BONECA ____ BALAS
______LAPIS ______BOLA




2- COMPLETE O QUADRO ASSOCIANDO OS SUBSTANTIVOS:
(1) SUBSTANTIVO MASCULINO (2) SUBSTANTIVO FEMININO

DIRETORA PRINCESA ESPOSA

PROFESSOR BAIRRO BALDE

OVELHA VACA PULSEIRA

HEROINA RATA ROUPAO

ZANGAO GARRAFAOQO CAMISOLA

3- COMPLETE O QUADRO COM OS SUBSTANTIVOS MASCULINO E FEMININO:

MASCULINO FEMININO

O PATO

O PAI

A CADELA

A VOVO

O BODE

O PROFESSOR

A MOCA

O MEDICO

A TIA

A FILHA
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NOME: [

Fase | | ] coDIGO BNCC|

MATEMATICA

1- MARQUE COM UM X O NUMERO QUE REPRESENTA A

EXTENSO:

ESCRITA POR

DEZENOVE

29

15

19

24

VINTE E UM

12

21

29

25

VINTE E CINCO

18

27

29

25

DEZESSETE

11

13

17

27

VINTE E QUATRO

24

39

14

10

TRINTA E CINCO

12

16

35

2- RESOLVA AS SUBTRACOES ABAIXO:




i 3- CIRCULE O NUMERO QUE CORRESPONDE A QUANTIDADE DE i
: ELEMENTOS DO CONJUNTO: !
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LINGUA PORTUGUESA

i 1- COMPLETE A CRUZADINHA COM O FEMININO DAS PALAVRAS:

1- PATO 3 2
2- LEAO
3- CAVALO
4- POMBO
5- MACACO 1
1
5

i 2. COMPLETE O QUADRO ASSOCIANDO OS SUBSTANTIVOS CORRETOS:

(1) SUBSTANTIVO MASCULINO (2) SUBSTANTIVO FEMININO
DIRETOR PRINCIPE MARIDO
PROFESSORA RUA XICARA
CARNEIRO TOURO RELOGIO
HEROI RATO ROUPA
ABELHA GARRAFA PIJAMA




3- CIRCULE AS LETRAS MAIUSCULAS E FACA UM X NAS LETRAS MINUSCULAS:

O Ie
IRGIGIN
(L

i 4- CIRCULE OS ENCONTROS VOCALICOS DAS PALAVRAS:

OUTRO - BOIA - VEIA - FUl - POUSO
BEIRA - BEICO - VOU - FEIA - COISA

5- COMPLETE AS PALAVRAS COM AS VOGAIS: A-E- I-0-U.
ESCREVA AS PALAVRAS QUE VOCE DESCOBRIU.

' &
v F




	Página 1

